
 
                          

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” - Via Consolare Valeria n. 1 – 98125 Messina 
Direzione (5° piano, pad. F ): Tel. 090221 2600 – e-mail: gnavarra@unime.it  

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2658 – 090 221 2252 

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 
 

 

 

Messina, 05/05/2023 

 

Al Direttore del Dipartimento di  

Medicina Clinica e Sperimentale 
 

 

e p.c. 

 

al Magnifico Rettore 

 

Università degli Studi di Messina 

 

 

 

La sottoscritta, Prof.ssa Eloisa Gitto, professore ordinario in Pediatria, SSD/MED38, con la presente 

chiede di poter afferire al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e nel contempo 

rappresenta di aver comunicato la volontà di disafferenza dal Dipartimento di Patologia umana e 

dell’età evolutiva “G. Barresi”. La richiesta è motivata da plurime affinità scientifiche, in particolare 

con le scienze neurologiche e l’area della neuroprotezione, oltre che nell’ambito delle patologie 

neuromuscolari per le quali sono in corso ampie progettualità di ricerca condivise con i colleghi 

dell’area di Neurologia, appunto afferenti al DU da Lei diretto.  

Si rappresenta altresì che, per l’a.a. 2023/2024, la sottoscritta svolge attività didattica nell’ambito del 

Corso di Laurea (Scienze Infermieristiche) afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale.  

Inoltre, considerando le necessità didattiche del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia ad indirizzo 

biotecnologico incardinato nel DU da Lei diretto e considerando che la sottoscritta ha un carico 

didattico, per l’a.a. 2023/2024, pari a 179,5 ore, si auspica che il Dipartimento da Lei diretto possa 

programmare la chiamata di un Professore di II Fascia SSD/MED38. 

Fiduciosa in un positivo riscontro, si inviano cordiali saluti. 

 

 

 

                                                                                                                               Prof.ssa Eloisa Gitto 

 

 
Firmato digitalmente da Eloisa Gitto
Data: 05.05.2023 17:03:45 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI MESSINA/80004070837

Prot. n. 0076034 del 01/06/2023 - [UOR: SI001070 - Classif. II/7]





 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” - Via Consolare Valeria n. 1 – 98125 Messina 
Direzione (5° piano, pad. F ): Tel. 090221 2600 – e-mail: gnavarra@unime.it  

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2658 – 090 221 2252 

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 
 

 

 

 

 

Messina, 05/05/2023 

 

 

Al Direttore 

del Dipartimento di Patologia Umana 

dell’Adulto e dell’età evolutiva “G. 

Barresi” 
 

 

e p.c. 

 

al Magnifico Rettore 

 

Università degli Studi di Messina 

 

 

La sottoscritta, Prof.ssa Eloisa Gitto, professore ordinario in Pediatria, SSD/MED38, con la presente 

comunica la propria volontà di disafferenza dal DU di Patologia Umana dell’Adulto e dell’età 

evolutiva “G. Barresi”, e di afferenza al DU di Medicina Clinica e Sperimentale. La richiesta è 

motivata da plurime affinità scientifiche, in particolare con le scienze neurologiche e l’area della 

neuroprotezione, oltre che nell’ambito delle patologie neuromuscolari per le quali sono in corso 

ampie progettualità di ricerca condivise con i colleghi dell’area di neurologia, appunto afferenti al 

DU di Medicina clinica e sperimentale.  

Si rappresenta altresì che, per l’a.a. 2023/2024, la sottoscritta svolge attività didattica nell’ambito del 

Corso di Laurea (Scienze Infermieristiche) afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale. 

Si ringrazia per la cortese attenzione e si inviano cordiali saluti. 

 

 

 

Prof.ssa Eloisa Gitto 

 
Firmato digitalmente da Eloisa Gitto
Data: 05.05.2023 16:43:36 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI MESSINA/80004070837








Verbale del Consiglio del Dipartimento 

di Medicina Clinica e Sperimentale del 15 maggio 2023 


Delibera relativa al punto 16 dell’ordine del giorno


16. Prof. Eloisa Gitto: Istanza di afferenza al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale


L’anno 2023, il giorno 15 del mese di maggio alle ore 13,00, il Consiglio del Dipartimento di 
Medicina Clinica e Sperimentale si è riunito in presenza presso l’Aula Magna del padiglione B, 
giusta convocazione dell’8 maggio 2023, per discutere e deliberare sui seguenti punti:  


1. Comunicazioni del Direttore; 

2. Presa d’atto verbale Consiglio del 13 marzo 2023;

3. Verbali e delibere Corsi di Studio, Scuole di Specializzazione e Master; 

4. Ratifica decreti;

5. Approvazione SUA-TM/IS 2023;

6. Dott. Alberto Sardella, assegnista di ricerca di tipo B (Area CUN 11, SSD M-PSI/08): Richiesta  

approvazione relazione conclusiva sull'attività svolta;

7. Dott.ssa Maria Cristina Petralia (RTD di tipo B, SSD MED/48): Richiesta approvazione 

relazione annuale sull’attività di ricerca scientifica e didattica svolta; 

8. Prof.ssa Olimpia Musumeci: Richiesta approvazione finanziamento e stipula contratto con 

l’azienda SANOFI per supporto a studio osservazionale selezionato a seguito di 
partecipazione a bando pubblico;


9. Prof.ssa Olimpia Musumeci: Richiesta attivazione bando per contratto di consulenza 
nell’ambito del progetto di ricerca “Dieta chetogenica nella malattia di McArdle: Trial 
multicentrico randomizzato”;


10. Trasferimento della responsabilità scientifica di borsa di studio nell'ambito del progetto di 
ricerca “Antimicrobial stewardship e patogeni multi-drug resistant (MDR)“; 


11. Prof.ssa Sonia Messina: Richiesta approvazione finanziamento e stipula accordo di 
collaborazione scientifica con la Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli 
IRCCS; 


12. Proposta nomina Direttore del Master di II livello in “Hospital Acquired Infections, 
Antimicrobial Stewardship, and Pandemics: Prevention, Control, and Preparedness”;


13. Trasferimento dei fondi di ricerca residui del Prof. Giuseppe Nunnari;

14. Nomina Commissione progetto di Orientamento;

15. Prof.ssa Alessandra Bitto: richiesta attivazione procedura per il conferimento di un assegno 

di ricerca di tipo B a valere sui fondi del progetto di ricerca “GRATA FISR 2019”; 

16. Prof. Eloisa Gitto: Istanza di afferenza al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale;


In assenza dei rappresentanti

17. Proposte di attivazione procedure di reclutamento Professori I e II Fascia, ai sensi dell!art. 

18, c. 4, L. 240/2010; 






In seduta ristretta (Professori di Prima e Seconda Fascia)

18. Individuazione componente designato della Commissione giudicatrice relativa alla 

procedura valutativa per RTD tipo A nel SSD BIO/10 (Biochimica);

19. Proposta di chiamata vincitore di procedura valutativa per RTD di tipo A nel SSD M-PSI/03 

(Psicometria) - DR 1298/2023;

20. Nomina Commissione valutatrice ai fini della chiamata nel ruolo di Professore Associato del 

Dott. Carlo Saitta (RTD B - SSD MED/12);


In seduta ristrettissima (Professori di Prima Fascia)

21. Proposta di chiamata del Prof. Mario Vaccaro nel ruolo di Professore di Prima Fascia nel SSD 

MED/35 (Malattie cutanee e veneree) - Scorrimento graduatoria.


Risultano presenti: 

 

Proff.ri Ordinari: 

Aguennouz M!Hammed, Bitto Alessandra, Campo Giuseppe Maurizio, Carerj Scipione, Corica 
Francesco, Costa Chiara, De Luca Giuseppe, Filippello Giuseppa, Ficarra Vincenzo, Fries Walter, 
Gangemi Sebastiano, Guarneri Fabrizio Nicola Giuseppe, Messina Sonia, Minutoli letteria, Pollicino 
Teresa, Raimondo Giovanni, Rizzo Giuseppina, Rodolico Carmelo, Spina Edoardo, Squadrito 
Francesco, Squadrito Giovanni, Toscano Antonio. 

 

Proff.ri Associati: 

Arcoraci Vincenzo, Andò Giuseppe, Benedetto Loredana, Berretta Massimo, Borgia Francesco, 
Cacciola Irene, Catalano Antonino, Consolo Pierluigi, D!Ascola Angela, De Gregorio Cesare, 
Imbalzano Egidio, Ingrassia Massimo, Luzza Francesco, Mandraffino Giuseppe, Marini Herbert 
Ryan, Martino Gabriella, Mazzeo Anna, Musumeci Olimpia, Restivo Domenico Antonio, Rizzo 
Vincenzo, Russo Giuseppina, Talotta Rossella, Vaccaro Mario. 

 

Ricercatori: 

Aloi Matteo, Bellone Federica, Casella Carmela, Catalano Teresa, Cernaro Valeria, Costa Lara Tania, 
Gentile Luca, Irrera Natasha, Morabito Nunziata, Morace Carmela, Oreto Lilia, Pallio Socrate, 
Panarello Patrizia, Petralia Maria Cristina, Ricciardi Luisa, Rollo Simone, Russo Massimo, Saitta 
Carlo, Scuruchi Michele, Spatola Chiara, Tisano Adriana,  Venanzi Rullo Emmanuele, Viola Anna. 

 

Segretario Amministrativo:  Daniele Salmeri


Rappresentante del Personale Tecnico-Amm.vo:, Cinzia Wanderlingh 


Rappresentante degli Specializzandi:


Rappresentanti degli Student: Falliti Francesca, Foti Cristina, Parisi Salvatore.


Presiede il Direttore, Prof. Giovanni Raimondo.

Il Direttore, constatato il numero legale dei presenti, procede con la discussione dei punti all’ordine 
del giorno.




OMISSIS

16. Prof. Eloisa Gitto: Istanza di afferenza al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale


Il Direttore riferisce che la Prof.ssa Eloisa Gitto, Professore Ordinario di Pediatria Generale e 
Specialistica (SSD MED/38), in atto in servizio presso il Dipartimento di Patologia Umana 
dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi”, ha chiesto - con nota prot. n. 58001 del 
08/05/2023 - di potere afferire al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale. In 
particolare, l’istanza della Prof.ssa Gitto riporta “…La richiesta è motivata da plurime affinità 
scientifiche, in particolare con le scienze neurologiche e l’area della neuroprotezione, oltre che 
nell’ambito delle patologie neuromuscolari per le quali sono in corso ampie progettualità di 
ricerca condivise con i colleghi dell’area di Neurologia, appunto afferenti al DU da Lei diretto. 

Si rappresenta altresì che, per l’a.a. 2023/2024, la sottoscritta svolge attività didattica 
nell’ambito del Corso di Laurea (Scienze Infermieristiche) afferente al Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale”.

Dopo aver sottolineato la qualità dell’attività clinica e scientifica della Prof.ssa Eloisa Gitto, il 
Direttore chiede al Consiglio di esprimersi in merito alla richiesta di afferenza dalla stessa 
avanzata.


IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO

• Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240;

• Visto l’art. 26 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 
D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 
gennaio 2015;


• Visto il Regolamento del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, emanato 
con D.R. n. 901 del 18 aprile 2016.


	 All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato,

DELIBERA


di esprimere parere favorevole in merito alla richiesta della Prof.ssa Eloisa Gitto di afferenza al 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale.


	 	 	 	 	 	 	 	 Il Direttore

	 	 	 	 	 	 	 Prof. Giovanni Raimondo


Firmato digitalmente da
Giovanni Raimondo
CN = Giovanni Raimondo
O = A.O.U. G.Martino
C = IT



ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA 
UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA “G. BARRESI” 

 

Il giorno 16 maggio 2023, alle ore 13,00, su convocazione del Direttore si è riunito presso l’Aula 
Magna del padiglione F, il Consiglio del Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’età 
evolutiva “G. Barresi”, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) Comunicazioni; 
2) Provvedimenti Corsi di Studio incardinati al Dipartimento; 
3) Provvedimenti Scuole di Specializzazione incardinate al Dipartimento; 
4) Ratifica decreti; 
5) Richiesta disafferenza dal Dipartimento Prof.ssa Eloisa Gitto; 
6) Richiesta disafferenza dal Dipartimento Prof.ssa Gabriella Di Rosa; 
7) Richiesta aspettativa non retribuita Prof. Claudio Galletti; 
8) Attivazione procedure per borse di studio; 
9) Autorizzazione acquisto materiale di consumo da laboratorio Progetto CADUCEO; 
10) Approvazione richiesta di contributo straordinario per l’organizzazione della Conferenza 
DONARTE 2023; 
11) Trasferimento fondi Prof. Ferlazzo a Università di Genova; 
12) Sostituzione Responsabile Scientifico Assegno di Ricerca; 
13) Modifica Responsabile ed assegnazione fondi di ricerca. 
Ordine del Giorno Aggiuntivo 
14) Richiesta disafferenza dal Dipartimento Prof. Eugenio Cucinotta; 
15) Proposta modifica docenti di riferimento; 
Seduta ristretta a PO e PA 
16) Procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge n., 240/2010 – Nomina Commissione 
valutatrice SSD MED/40 Ginecologia e Ostetricia. 
 
Di seguito è riportato l’elenco dei Componenti del Consiglio presenti alla seduta che unitamente agli 
assenti vengono contrassegnati con una X 
 
 

N° COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 BENINATI Concetta 
PROF. 
ORDINARIO X  

2 BONINA  Letterio "  X 
3 CANNAVO' Salvatore " X  
4 COLONNA Michele Rosario " X  
5 CUCINOTTA Eugenio "  X 
6 D'ANNA  Rosario " X  
7 DAVID Antonio " X  
8 ERCOLI Alfredo " X  
9 FADDA  Guido " X  
10 GALLETTI Francesco " X  
11 GITTO Eloisa " X  
12 IMPELLIZZERI Pietro "  X 

Firmato digitalmente da

Giuseppe Navarra

CN = Giuseppe Navarra
C = IT





13 MACRI’ Antonio " X  
14 NAVARRA Giuseppe " X  
15 ROMEO  Carmelo " X  
16 SILVESTRIS Nicola "  X 

17 
STAGNO 
d'ALCONTRES Francesco 

" 
X  

18 TUCCARI  Giovanni " X  
19 WASNIEWSKA Malgorzata Gabriela " X  

 
N° COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

20 ALLEGRA Alessandro 
PROF. 

ASSOCIATO  X 
21 ANTONUCCIO Pietro "  X 
22 ARENA Salvatore "  X 
23 AVERSA Tommaso " X  
24 BIONDO Carmelo " X  
25 BONACCORSI  Irene " X  
26 CORRADO Francesco " X  
27 DELIA Gabriele "  X 

28 DI ROSA Gabriella "  X 

29 FAMA' Fausto "  X 
30 FERRAU’ Francesco "  X 
31 FODALE Vincenzo "  X 
32 FRANCHINA Tindara "  X 
33 FRENI Francesco " X  
34 GAGLIANO Antonella " X  
35 GALLETTI Bruno " X  
36 GIUFFRE' Giuseppe " X  
37 IENI Antonio " X  
38 LAZZARA  Salvatore " X  
39 LOMBARDO Fortunato " X  
40 MANCUSO  Giuseppe " X  
41 MARTINI Maurizio " X  
42 MAZZEO Anna " X  
43 MELITA  Giuseppinella "  X 
44 MESSINA Maria Francesca " X  

45 MICALI 
ANTONIO 
GIROLAMO 

"  
X 

46 NOTO Alberto "  X 
47 PALMARA  Vittorio Italo " X  
48 PELLICANO’ Giovanni Francesco " X  
49 PENNISI Paola  X  
50 RIGOLI Luciana Concetta " X  



51 ROMANO Claudio " X  
52 SALZANO Giuseppina "  X 
53 SANTARPIA Mariacarmela "  X 
54 VALENZISE Mariella " X  

 
 
 
N° COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
55 ARAGONA Marcello RICERCATORI  X 
56 BARBERA  Adalberto " X  
57 BARTOLO  Vincenzo " X  
58 BRUNO Rocco " X  
59 BUDA Carmelo "  X 
60 CANCELLIERI Antonino " X  
61 CATALFAMO  Antonina  X  
62 CAVALIERE Riccardo " X  
63 CHIMENZ Roberto " X  
64 COSTA  Gregorio " X  
65 D’AQUINO Antonio " X  
66 DE PASQUALE Maria " X  
67 GALLETTI Claudio " X  
68 GARIPOLI Claudia " X  
69 GERMANO’ Eva "  X 
70 GIACOBBE Giuseppa " X  
71 INFERRERA Antonino "  X 
72 LENTINI Maria " X  
73 MIDIRI Angelina "  X 
74 PAPARO Domenica "  X 
75 PEDULLA’ Eugenia " X  
76 ROSSITTO Maurizio " X  
77 STURLESE Emanuele "  X 
78 ZUMMO Sebastiana " X  

 
N° COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE   
79 CAMPANA Stefania " X    
80 CARDIA Luigi " X    
81 CARREGA Paolo " X    
82 CIANCI Stefano " X    
83 CORICA Domenico " X    
84 DE PASQUALE Claudia " X    
85 DE GAETANO Giuseppe Valerio " X    
86 FIORENTINO Vincenzo "  X   
87 MANTI Sara "  X   
88 MAZZEO Carmelo "  X   
89 MONDELLO Patrizia "  X   



90 MONTALTO Angela Simona " X    

91 RAGONESE Marta " X    

92 ROSSANESE Marta "  X   

93 RUGGERI Rosaria Maddalena " X    
94 SIRACUSA Francesco SEGR.AMM.VO  X   
95 GIOFFRE’ Andrea RAPPR SPEC. X    

96 ACCAPUTO Beatrice RAPPRESENTA
NTI STUDENTI 

 X   

97 ANTONUCCIO Christian " X    
98 BALDONE Alberto "  X   
99 BENVENUTO Alessia "  X   
100 CALAMUNCI Ines "  X   
101 CHIMENZ Francesco " X    
102 DE MARIA Gianmarco " X    
103 DONNEMMA Emilyrose "  X   
104 FIORENZA Prospero Emanuele Maria "  X   
105 GULLOTTA Antonio Brian "  X   
106 LUPICA SPAGNOLO Martina "  X   
107 MACRI’ Giovanni "  X   
108 OLIVERI Erica " X    
109 PACE Claudio "  X   
110 ROMANO Alessia "  X   
111 SANTANTONIO Chiara Maria "  X   
112 SIRAGUSA Luciana "  X   
113 SPARACINO Giorgio " X    
114 VALENTINI Lara "  X   
115 ZANGLA Eliana "  X   

 
Totali: 115  di cui Presenti: 69 Assenti: 46 
  
Presiede il Consiglio il Direttore, Prof. Giuseppe Navarra, in assenza del Segretario Amministrativo, funge da 
segretario la Prof.ssa Concetta Beninati. Il Direttore, constatata la presenza del numero legale, alle ore 13.10 
dichiara aperta la seduta. 
 

OMISSIS 
 
Esce la Prof. Gitto 
 
Il Direttore propone al Consiglio di affrontare i punti 5-6-14 illustrando i contenuti delle 
richieste dei Colleghi e, visto l’analogia delle richieste stesse, aprendo la discussione prima di 
porre in votazione separatamente i tre punti. Il Consiglio, all’unanimità accoglie la proposta. 
 

4) RICHIESTA DISAFFERENZA DAL DIPARTIMENTO PROF.SSA ELOISA GITTO 
Il Direttore comunica che con nota prot. n. 58130 del 08/05/2023 indirizzata al Direttore del 
Dipartimento, la Prof.ssa Eloisa Gitto ha chiesto di disafferire dal Dipartimento di Patologia umana 
dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi” e di afferire al Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale, con la seguente motivazione: “La richiesta è motivata da plurime affinità scientifiche, 
in particolare con le scienze neurologiche e l’area della neuroprotezione, oltre che nell’ambito delle 
patologie neuromuscolari per le quali sono in corso ampie progettualità di ricerca condivise con i 
colleghi dell’area di neurologia, appunto afferenti al DU di Medicina clinica e sperimentale. 



Si rappresenta altresì che, per l’a.a. 2023/2024, la sottoscritta svolge attività didattica nell’ambito 
del Corso di Laurea (Scienze Infermieristiche) afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale.”. 
 

5) RICHIESTA DISAFFERENZA DAL DIPARTIMENTO PROF.SSA GABRIELLA DI 
ROSA 

Il Direttore comunica che con nota prot. n. 57129 del 05/05/2023 indirizzata al Direttore del 
Dipartimento, la Prof.ssa Gabriella Di Rosa ha chiesto di disafferire dal Dipartimento di Patologia 
umana dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi” e di afferire al Dipartimento di Scienze 
Biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, con la seguente 
motivazione: “La richiesta è motivata da plurime affinità scientifico-disciplinari con il suddetto DU, 
in particolare con le scienze psichiatriche e l’area del neuroimaging, nell’ambito delle quali sono in 
corso ampie progettualità di ricerca condivise. 
Si rappresenta altresì che la sottoscritta svolge già attività didattica nell’ambito di Corsi di Laurea 
e di Dottorato del Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini 
Morfologiche e Funzionali. Nello specifico, per la disciplina di “Child Neurology and Psychiatry” 
del Corso di Laurea a Ciclo Unico, Medicine and Surgery, e di “Neuropsichiatria Infantile”, nel 
Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche. Infine, la 
sottoscritta fa parte, dall’anno 2022, del Collegio dei Docenti del Dottorato in “BIOINGEGNERIA 
APPLICATA ALLE SCIENZE MEDICHE”.”. 
 

14) RICHIESTA DISAFFERENZA DAL DIPARTIMENTO PROF. EUGENIO 
CUCINOTTA 

Il punto viene trattato  dopo il punto 7 d’accordo il Consiglio all’unanimità. 
Il Direttore comunica che con nota prot. n. 60450 del 11/05/2023 indirizzata al Direttore del 
Dipartimento, il Prof. Eugenio Cucinotta ha chiesto di disafferire dal Dipartimento di Patologia 
umana dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi” e di afferire al Dipartimento di Scienze 
Biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali, con la seguente 
motivazione: “La richiesta è motivata da intervenute nuove collaborazioni multidisciplinari 
nell'ambito della ricerca in chirurgia”. 
 
Il Direttore premette che ogni docente ha il diritto di avanzare motivata richiesta di trasferimento ad 

altro Dipartimento. Tuttavia, egli sente di dover esprimere il proprio rammarico per il fatto che queste 

richieste avvengano - peraltro simultaneamente - proprio in un momento nel quale il Dipartimento ha 

prodotto il massimo sforzo per assicurare anche ai settori scientifico-disciplinari di ciascuno dei 

richiedenti le risorse necessarie allo sviluppo armonico dei SSD stessi. Il Direttore dichiara di 

astenersi dall’entrare nel merito del punto e dichiara aperta la discussione in merito ai punti 5-6-14. 

Prende la parola il prof. Cannavò il quale premette di non aver alcuna intenzione di lasciare il DU di 

Patologia Umana. Egli tuttavia afferma come le richieste di disafferenza invitano ad una riflessione 

generale essendo motivate o da ragioni meramente personali o da un disagio. Qualora questa ultimo 

fosse a monte delle richieste di disafferenza, sarebbe necessario un momento di riflessione per 

comprenderne le cause. 

Prende la parola il prof Tuccari, che ricorda come nel decorso storico che ha portato alla formazione 

dei dipartimenti accademici nella nostra Università si sia sempre privilegiato il criterio dell’afferenza 

compatta ed integrale di tutti i docenti afferenti ad uno stesso specifico settore scientifico disciplinare 



al fine di tutelare la massima rappresentanza della disciplina ed al contempo garantire il pieno rispetto 

della programmazione e delle progressioni di carriera. Ciò ha comportato che, in una fase iniziale, il 

dipartimento di Patologia Umana fosse costituito solo da tutti docenti di Anatomia Patologica, con 

successiva estensione all’ambito chirurgico, anestesiologico, microbiologico, pediatrico oltre ad altri. 

A conclusione di questo percorso, il dipartimento ha acquisito la nuova denominazione (fortemente 

auspicata dal compianto prof De Luca), nella quale un adeguato e paritario rilievo è stato riservato 

alla patologia umana riscontrata nell’adulto e nell’età evolutiva. In particolare, l’intera area pediatrica 

è stata totalmente ricompresa all’interno del dipartimento, con la piena adesione di tutti i diversi 

ambiti: chirurgico, medico, intensivistico e neuropsichiatrico. Appare pertanto di difficile 

comprensione la richiesta di disafferenza di due docenti appartenenti a tale area, che inopinatamente 

rilevano ex novo una improvvisa e maggiore affinità didattica e di ricerca con i docenti afferenti al 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, rispetto alla consolidata attività didattico-

scientifica svolta continuativamente in comune con tutti gli altri Colleghi dell’area pediatrica. A 

seguire, il prof. Tuccari esprime la propria sorpresa, unita a sconcerto, nel dover registrare inoltre la 

richiesta di disafferenza di un docente di area chirurgica, afferente al DU in epoca assai lontana, il 

quale ha svolto per più mandati il ruolo istituzionale di direttore del dipartimento medesimo; in 

quest’ultimo caso, l’assai prossima collocazione in quiescenza del docente in questione solleva 

ulteriori perplessità circa la necessità di intraprendere nuove e più proficue linee di ricerca da 

sviluppare in altra sede dipartimentale. Alla luce delle predette considerazioni, il prof Tuccari 

riafferma il proprio rammarico per le richieste di disafferenza/trasferimento avanzate e preannuncia 

la propria astensione nella votazione di merito. Alla conclusione dell’intervento del prof. Tuccari, si 

registra un forte e spontaneo applauso di condivisione da parte dell’uditorio presente. 

Prende la parola la Prof. Wasnieska che fa presente come, dal punto di vista procedurale, il Senato 

Accademico possa in casi eccezionali e dietro motivazione esprimersi sulle disafferenze anche senza 

il nulla osta dipartimentale. 

Interviene il Prof. Romeo per dichiarare che anche questa volta le motivazioni sono legate a 

collaborazioni scientifiche ed impegni didattici, come in altre occasioni, chiede però una riflessione 

sul significato più profondo di queste istanze che appaiono come segno di malessere tra i colleghi di 

dipartimento che deve essere meglio compreso e se possibile ricomposto”. 

Prende la parola il Prof. D’anna che dichiara di astenersi nella votazione odierna e che anticipa sin 
d’ora la volontà di votare contro in caso di nuove richieste di disafferenza. 
Al termine della discussione il Direttore pone in votazione separatamente, i punti 5, 6 e 14 appena 
trattati. 
Partecipano alla votazione 64 membri del Consiglio. 
Il Direttore pone in votazione la richiesta di disafferenza della Prof.ssa Eloisa Gitto (punto 5). Il 
Consiglio si esprime con 15 voti favorevoli, 0 voti contrari e 49 astenuti. 
 



Il Direttore pone in votazione la richiesta di disafferenza della Prof.ssa Gabriella Di Rosa (punto 6). 
Il Consiglio si esprime con 15 voti favorevoli, 0 voti contrari e 49 astenuti. 
 
Il Direttore pone in votazione la richiesta di disafferenza del Prof. Eugenio Cucinotta (punto 14). Il 
Consiglio si esprime con 15 voti favorevoli, 0 voti contrari e 49 astenuti. 
 
Le presenti delibere (punti 5, 6 e 14) sono approvate seduta stante. 
 

OMISSIS 
 
Poiché non viene posto alcun argomento in discussione ed essendo stati trattati tutti i punti all’o.d.g., 
alle ore 14.30 il Direttore dichiara chiusa la seduta. 
Del che il presente verbale. 
 

IL SEGRETARIO      IL  DIRETTORE 
     (Prof.ssa Concetta Beninati)         (Prof. Giuseppe Navarra)  
 


